
vng.nl
Vereniging van Nederlandse Gemeenten

Was-wordt-tabel wijzigingen Model Leidraad invordering gemeentelijke belastingen januari 
2025 

Leeswijzer modelbepalingen
In de ‘bestaande tekst’ zijn de woorden en leestekens waaraan iets verandert, cursief gezet en – als 
het een facultatieve bepaling betreft – ook onderstreept (aangezien dan de hele bepaling cursief is 
in verband met het facultatieve karakter). In de ‘nieuwe tekst’ zijn de nieuwe woorden en leestekens 
vet gedrukt (en onderstreept in de gevallen waarin de bestaande tekst ook vetgedrukt is).

Bestaand Nieuw

24.6.1 Geen verrekening bij instemming cessie of 
verpanding
In artikel 24, vierde lid, van de wet is een instemmingsregeling 
opgenomen die verrekening uitsluit als de ontvanger instemt 
met cessie (artikel 3:94 BW) of stille verpanding (artikel 3:239 
BW) van een uit te betalen bedrag.

Als de ontvanger niet heeft ingestemd, kan hij tot verrekening 
met openstaande schulden overgaan ook al is de cessie of 
verpanding aan hem meegedeeld. De ontvanger verrekent het 
uit te betalen bedrag met de belastingschulden die openstaan 
op het moment van formalisering van het uit te betalen bedrag.

Bij openbare verpanding van een uit te betalen bedrag geldt 
geen instemmingsregeling.

24.6.1 Geen verrekening bij instemming cessie of 
verpanding
In artikel 24, derde lid, van de wet is een instemmingsregeling 
opgenomen die verrekening uitsluit als de ontvanger instemt 
met cessie (artikel 3:94 BW) of stille verpanding (artikel 3:239 
BW) van een uit te betalen bedrag.

Als de ontvanger niet heeft ingestemd, kan hij tot verrekening 
met openstaande schulden overgaan ook al is de cessie of 
verpanding aan hem meegedeeld. De ontvanger verrekent het 
uit te betalen bedrag met de belastingschulden die openstaan 
op het moment van formalisering van het uit te betalen bedrag.

Bij openbare verpanding van een uit te betalen bedrag geldt 
geen instemmingsregeling.

25.5.6a. Correctie vaststellen nettowoonlasten

Bij het vaststellen van de nettowoonlasten, als bedoeld in 
artikel 15, eerste lid, onderdeel b, van de regeling, vermindert 
de ontvanger het bedrag, genoemd in artikel 17, tweede lid, van 
de Wet op de huurtoeslag, met € 37,72.

25.5.6a.

(vervallen)

25.5.7 Berekening betalingscapaciteit: bijzondere uitgaven

De ontvanger kan - afhankelijk van de concrete situatie van de 

belastingschuldige en zijn gezin - bepaalde aanvaardbare 

uitgaven op de berekende betalingscapaciteit in mindering 

brengen. Het moet dan gaan om uitgaven die samenhangen 

met de maatschappelijke positie van de belastingschuldige, en 

die naar het oordeel van de ontvanger niet in redelijkheid 

kunnen worden betaald uit het normbedrag voor 

levensonderhoud en de zogenoemde uitvoeringstolerantie van 

[20]%.

25.5.7
(vervallen)

25.7.5. Beroep, bezwaar, of nieuw verzoek om uitstel van 
betaling bij de ontvanger 

Als de belastingschuldige bij de Invorderingsambtenaar 

bezwaar maakt tegen de beslissing op het verzoek om uitstel of 

voor dezelfde belastingschuld een herhaald verzoek om uitstel 

25.7.5. Administratief beroep of nieuw verzoek om uitstel 
van betaling bij de ontvanger 

Als de belastingschuldige bij de Invorderingsambtenaar 

bezwaar maakt tegen de beslissing op het verzoek om uitstel of 

voor dezelfde belastingschuld een herhaald verzoek om uitstel 
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indient, dan merkt de Invorderingsambtenaar dit aan als een 

beroepschrift.

Als de Invorderingsambtenaar op dat moment aanleiding ziet 

om een voor de belastingschuldige gunstigere beslissing te 

nemen, geeft hij echter een nieuwe beschikking. Als de 

belastingschuldige het met de nieuwe beschikking niet eens is, 

dan kan hij daartegen binnen tien dagen in beroep gaan bij het 

dagelijks bestuur.

indient, dan merkt de Invorderingsambtenaar dit aan als een 

administratief beroepschrift.

Als de Invorderingsambtenaar op dat moment aanleiding ziet 

om een voor de belastingschuldige gunstigere beslissing te 

nemen, geeft hij echter een nieuwe beschikking. Als de 

belastingschuldige het met de nieuwe beschikking niet eens is, 

dan kan hij daartegen binnen tien dagen in beroep gaan bij het 

dagelijks bestuur.

26.2.10 Betalingscapaciteit en kwijtschelding voor 
particulieren
Als is vastgesteld dat geen of onvoldoende 
vermogensbestanddelen aanwezig zijn om de openstaande 
belastingaanslag te voldoen, moet worden beoordeeld in 
hoeverre de aanwezige betalingscapaciteit voldoende is om de 
belastingaanslag te voldoen.

De betalingscapaciteit wordt gevormd door het positieve 
verschil tussen het gemiddeld per maand te verwachten netto 
besteedbaar inkomen van de belastingschuldige en de 
gemiddeld per maand te verwachten kosten van bestaan in de 
periode van twaalf maanden vanaf de datum waarop het 
verzoek om kwijtschelding is ingediend.

Het netto besteedbaar inkomen van de belastingschuldige 
wordt vermeerderd met het gemiddeld per maand te 
verwachten netto besteedbaar inkomen van zijn echtgenoot in 
de periode van twaalf maanden vanaf de datum waarop het 
verzoek om kwijtschelding is ingediend. De vaststelling van het 
totale netto besteedbaar inkomen staat los van de 
aansprakelijkheid tot betaling van de aanslagen waarvan 
kwijtschelding wordt verzocht.

Bij het vaststellen van de nettowoonlasten, als bedoeld in 
artikel 15, eerste lid, onderdeel b, van de regeling, vermindert 
de ontvanger het bedrag, genoemd in artikel 17, tweede lid, van 
de Wet op de huurtoeslag, met € 37,72.

De verantwoordelijkheid van de echtgenoot, voor schulden van 
de belastingschuldige, wordt beperkt tot de (materiële) 
belastingschulden die betrekking hebben op de huwelijkse 
periode dan wel uit de periode waarin de gezamenlijke 
huishouding is gevoerd. Dat kan tot gevolg hebben dat in 
voorkomende gevallen de belastingaanslag moet worden 
gesplitst. Het vermogen en de betalingscapaciteit van de 
echtgenoot van belastingschuldige, worden dus buiten 
beschouwing gelaten voor zover een door de 
belastingschuldige ingediend verzoek om kwijtschelding 
betrekking heeft op belastingschulden die zijn ontstaan buiten 

26.2.10 Betalingscapaciteit en kwijtschelding voor 
particulieren
Als is vastgesteld dat geen of onvoldoende 
vermogensbestanddelen aanwezig zijn om de openstaande 
belastingaanslag te voldoen, moet worden beoordeeld in 
hoeverre de aanwezige betalingscapaciteit voldoende is om de 
belastingaanslag te voldoen.

De betalingscapaciteit wordt gevormd door het positieve 
verschil tussen het gemiddeld per maand te verwachten netto 
besteedbaar inkomen van de belastingschuldige en de 
gemiddeld per maand te verwachten kosten van bestaan in de 
periode van twaalf maanden vanaf de datum waarop het 
verzoek om kwijtschelding is ingediend.

Het netto besteedbaar inkomen van de belastingschuldige 
wordt vermeerderd met het gemiddeld per maand te 
verwachten netto besteedbaar inkomen van zijn echtgenoot in 
de periode van twaalf maanden vanaf de datum waarop het 
verzoek om kwijtschelding is ingediend. De vaststelling van het 
totale netto besteedbaar inkomen staat los van de 
aansprakelijkheid tot betaling van de aanslagen waarvan 
kwijtschelding wordt verzocht.

De verantwoordelijkheid van de echtgenoot, voor schulden van 
de belastingschuldige, wordt beperkt tot de (materiële) 
belastingschulden die betrekking hebben op de huwelijkse 
periode dan wel uit de periode waarin de gezamenlijke 
huishouding is gevoerd. Dat kan tot gevolg hebben dat in 
voorkomende gevallen de belastingaanslag moet worden 
gesplitst. Het vermogen en de betalingscapaciteit van de 
echtgenoot van belastingschuldige, worden dus buiten 
beschouwing gelaten voor zover een door de 
belastingschuldige ingediend verzoek om kwijtschelding 
betrekking heeft op belastingschulden die zijn ontstaan buiten 
de huwelijkse periode dan wel de gezamenlijke huishouding. 
Het toe te passen normbedrag is in dit geval het normbedrag 
voor een alleenstaande of een alleenstaande ouder (zie artikel 
16 van de regeling).
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de huwelijkse periode dan wel de gezamenlijke huishouding. 
Het toe te passen normbedrag is in dit geval het normbedrag 
voor een alleenstaande of een alleenstaande ouder (zie artikel 
16 van de regeling).

26.2.12 Studiefinanciering en kwijtschelding voor 
particulieren
Bij de berekening van het netto besteedbare inkomen wordt 
rekening gehouden met inkomsten die studenten ontvangen op 
grond van de WSF en hoofdstuk 4 van de Wet tegemoetkoming 
onderwijsbijdrage en schoolkosten (WTOS VO-18+).

Studenten in het hoger en middelbaar beroepsonderwijs 
hebben recht op een normbudget voor levensonderhoud: in het 
kader van de kwijtscheldingsregeling is dit normbudget de 
optelsom van basisbeurs, maximale aanvullende beurs en 
maximale basislening. Daarbij wordt voor zover van toepassing 
rekening gehouden met het feit of de student thuiswonend, dan 
wel uitwonend is. In voorkomend geval wordt dit normbudget 
verhoogd met de één-oudertoeslag.

De inkomsten van een student worden gesteld op een forfaitair 
bedrag.

A. Voor studenten in het hoger onderwijs is dit het bedrag voor 
het normbudget voor levensonderhoud verminderd met een 
forfaitair bedrag voor boeken en leermiddelen groot € 86.

B. Voor studenten in het middelbaar beroepsonderwijs is dit het 
bedrag voor het normbudget voor levensonderhoud verminderd 
met een forfaitair bedrag voor boeken en leermiddelen groot € 
66 en met het bedrag aan onderwijsretributie.

Als de belastingschuldige naast studiefinanciering beschikt over 
eigen inkomsten wordt eveneens uitgegaan van de forfaitaire 
inkomsten, zoals hiervoor berekend onder A en B.

Als de daadwerkelijk genoten studiefinanciering (exclusief het 
ontvangen collegegeldkrediet voor studenten in het hoger 
onderwijs) en de eigen inkomsten uitstijgen boven de voor het 
desbetreffende huishoudtype maximaal geldende kosten van 
bestaan wordt om de betalingscapaciteit te kunnen berekenen 
de navolgende formules gebruikt:

Formule 1: (P + Q) – R – S = X

In deze formule wordt met P aangegeven het totaal van de 
daadwerkelijk genoten studiefinanciering (exclusief het 
ontvangen collegegeldkrediet voor studenten in het hoger 
onderwijs). Het totaal van de eigen inkomsten wordt 
aangegeven met Q. Met R wordt aangegeven het voor de 
kwijtschelding geldende normbudget voor levensonderhoud. 
Het in mindering te brengen bedrag van de daadwerkelijk 
ontvangen lening van de IB-groep wordt aangeduid met S. De 

26.2.12 Studiefinanciering en kwijtschelding voor 
particulieren
Bij de berekening van het netto besteedbare inkomen wordt 
rekening gehouden met inkomsten die studenten ontvangen op 
grond van de WSF en hoofdstuk 4 van de Wet tegemoetkoming 
onderwijsbijdrage en schoolkosten (WTOS VO-18+).

Studenten in het hoger en middelbaar beroepsonderwijs 
hebben recht op een normbudget voor levensonderhoud: in het 
kader van de kwijtscheldingsregeling is dit normbudget de 
optelsom van basisbeurs, maximale aanvullende beurs en 
maximale basislening. Daarbij wordt voor zover van toepassing 
rekening gehouden met het feit of de student thuiswonend, dan 
wel uitwonend is. In voorkomend geval wordt dit normbudget 
verhoogd met de één-oudertoeslag.

De inkomsten van een student worden gesteld op een forfaitair 
bedrag.

A. Voor studenten in het hoger onderwijs is dit het bedrag voor 
het normbudget voor levensonderhoud verminderd met een 
forfaitair bedrag voor boeken en leermiddelen groot € 77.

B. Voor studenten in het middelbaar beroepsonderwijs is dit het 
bedrag voor het normbudget voor levensonderhoud verminderd 
met een forfaitair bedrag voor boeken en leermiddelen groot € 
68 en met het bedrag aan onderwijsretributie.

Als de belastingschuldige naast studiefinanciering beschikt over 
eigen inkomsten wordt eveneens uitgegaan van de forfaitaire 
inkomsten, zoals hiervoor berekend onder A en B.

Als de daadwerkelijk genoten studiefinanciering (exclusief het 
ontvangen collegegeldkrediet voor studenten in het hoger 
onderwijs) en de eigen inkomsten uitstijgen boven de voor het 
desbetreffende huishoudtype maximaal geldende kosten van 
bestaan wordt om de betalingscapaciteit te kunnen berekenen 
de navolgende formules gebruikt:

Formule 1: (P + Q) – R – S = X

In deze formule wordt met P aangegeven het totaal van de 
daadwerkelijk genoten studiefinanciering (exclusief het 
ontvangen collegegeldkrediet voor studenten in het hoger 
onderwijs). Het totaal van de eigen inkomsten wordt 
aangegeven met Q. Met R wordt aangegeven het voor de 
kwijtschelding geldende normbudget voor levensonderhoud. 
Het in mindering te brengen bedrag van de daadwerkelijk 
ontvangen lening van de IB-groep wordt aangeduid met S. De 
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uitkomst van deze berekening wordt aangegeven met X, met 
dien verstande dat X altijd tenminste nul bedraagt.

Formule 2: X + Y = T

In deze formule wordt met Y aangegeven het forfaitaire bedrag 
aan inkomsten van de betreffende student zoals bedoeld onder 
A of B. Het resultaat van de berekening volgens formule 1 (X) 
vermeerderd met Y is het inkomen (T). Dit inkomen vormt 
vervolgens het uitgangspunt om het netto-besteedbaar 
inkomen te kunnen berekenen en de betalingscapaciteit.

In sommige gevallen bestaat de studiefinanciering voor een 
groot deel of zelfs geheel uit een lening. In die situaties wordt 
ook uitgegaan van de vorenvermelde forfaitaire inkomsten en is 
hetgeen in dit artikel is vermeld van overeenkomstige 
toepassing.

uitkomst van deze berekening wordt aangegeven met X, met 
dien verstande dat X altijd tenminste nul bedraagt.

Formule 2: X + Y = T

In deze formule wordt met Y aangegeven het forfaitaire bedrag 
aan inkomsten van de betreffende student zoals bedoeld onder 
A of B. Het resultaat van de berekening volgens formule 1 (X) 
vermeerderd met Y is het inkomen (T). Dit inkomen vormt 
vervolgens het uitgangspunt om het netto-besteedbaar 
inkomen te kunnen berekenen en de betalingscapaciteit.

In sommige gevallen bestaat de studiefinanciering voor een 
groot deel of zelfs geheel uit een lening. In die situaties wordt 
ook uitgegaan van de vorenvermelde forfaitaire inkomsten en is 
hetgeen in dit artikel is vermeld van overeenkomstige 
toepassing.

26.2.19 Normpremie zorgverzekering begrepen in de 
bijstandsuitkering
De normpremie, bedoeld in artikel 2 van de Wet op de 
zorgtoeslag, voor zover is begrepen in de bijstandsnorm, 
bedraagt voor een alleenstaande of een alleenstaande ouder € 
42 per maand en voor echtgenoten € 95 per maand.

26.2.19 Normpremie zorgverzekering begrepen in de 
bijstandsuitkering
De normpremie, bedoeld in artikel 2 van de Wet op de 
zorgtoeslag, voor zover is begrepen in de bijstandsnorm, 
bedraagt voor een alleenstaande of een alleenstaande ouder € 
45 per maand en voor echtgenoten € 101 per maand.

26.3.1a Kwijtschelding voor ondernemers voor privé-
belastingen Kwijtschelding voor ondernemers is mogelijk voor 
privé-belastingen, mits het algemeen bestuur op grond van 
artikel 28, eerste lid, onder b, van de Uitvoeringsregeling 
Invorderingswet 1990 anders heeft besloten. Onder 
ondernemer valt de kleine zelfstandige die geregistreerd staat 
als eenmanszaak (rechtsvorm) zonder personeel. Indien 
meerdere jaren openstaan kan bij de behandeling worden 
gevraagd om de bedrijfsgegevens van meerdere jaren. De 
volgende rechtsvormen zijn uitgesloten voor kwijtschelding: • 
Eenmanszaak met personeel; • Vennootschap onder firma 
(vof); Waarbij de belastingschuldige niet samenwoont met de 
enige andere vennoot. • Commanditaire vennootschap (cv); • 
Maatschap; • Stichting; 95 • Besloten vennootschap (bv), ook 
als deze is geregistreerd als zelfstandige zonder personeel met 
als rechtsvorm besloten vennootschap; en • Naamloze 
vennootschap.

26.3.1a Kwijtschelding voor ondernemers voor privé-
belastingen Kwijtschelding voor ondernemers is mogelijk voor 
privé-belastingen, mits het algemeen bestuur op grond van 
artikel 28, eerste lid, onder b, van de Uitvoeringsregeling 
Invorderingswet 1990 anders heeft besloten. Onder 
ondernemer valt de kleine zelfstandige die geregistreerd staat 
als eenmanszaak (rechtsvorm) zonder personeel. Indien 
meerdere jaren openstaan kan bij de behandeling worden 
gevraagd om de bedrijfsgegevens van meerdere jaren. De 
volgende rechtsvormen zijn uitgesloten voor kwijtschelding: • 
Eenmanszaak met personeel; • Vennootschap onder firma 
(vof);  Waarbij de enige andere vennoot niet binnen dezelfde 
leefvorm valt als belastingschuldige. • Commanditaire 
vennootschap (cv); • Maatschap; • Stichting; 95 • Besloten 
vennootschap (bv), ook als deze is geregistreerd als 
zelfstandige zonder personeel met als rechtsvorm besloten 
vennootschap; en • Naamloze vennootschap.

Artikel 30. Beschikking invorderingsrente 
In aansluiting op artikel 30 van de wet beschrijft dit artikel het 
beleid over:

- beschikking terug te nemen betalingskorting;

- verzoek tot vermindering rente is bezwaar;

- betalingskorting en invorderingsrente: (hoger) beroep en 
cassatie;

Artikel 30. Beschikking invorderingsrente 
In aansluiting op artikel 30 van de wet beschrijft dit artikel het 
beleid over: 

– verzoek tot vermindering rente is bezwaar; 

– invorderingsrente: (hoger) beroep en cassatie.



Vereniging van Nederlandse Gemeenten 5/8

Bestaand Nieuw

- teruggenomen betalingskorting en invorderingsrente: uitstel 
van betaling;

- geen bezwaar mogelijk tegen de niet verleende 
betalingskorting.

30.1 Beschikking terugnemen betalingskorting

Deze bepaling is niet van toepassing voor de gemeente.

30.2 Verzoek tot vermindering rente is bezwaar
Een verzoek van de belastingschuldige tot vermindering van in 
rekening gebrachte rente merkt de ontvanger aan als een 
bezwaarschrift.

30.1 Verzoek tot vermindering rente is bezwaar
Een verzoek van de belastingschuldige tot vermindering van in 
rekening gebrachte rente merkt de ontvanger aan als een 
bezwaarschrift.

30.3 Betalingskorting en invorderingsrente: (hoger) beroep 
en cassatie
Deze bepaling is niet van toepassing voor de gemeente.

30.2 Invorderingsrente - (hoger) beroep en cassatie
Deze bepaling is niet van toepassing voor de gemeente.

30.4 Teruggenomen betalingskorting en invorderingsrente: 
uitstel van betaling

Het beleid omtrent teruggenomen betalingskorting is niet van 
toepassing voor de gemeente.

Indiening van een bezwaar- of beroepschrift (in hoger beroep) 
schort de verplichting om de invorderingsrente te betalen niet 
op. Als om uitstel van betaling wordt verzocht is het beleid van 
artikel 25 van deze leidraad en artikel 34 van de regeling van 
overeenkomstige toepassing.

30.5 Geen bezwaar mogelijk tegen de niet verleende 
betalingskorting

Deze bepaling is niet van toepassing voor de gemeente.

73.4.15 Opening nationale (secundaire) 
insolventieprocedure
Als de belastingschuldige woont of gevestigd is in een lidstaat 
van de EU - niet Denemarken - en aldaar in staat van 
insolventie verkeert terwijl in Nederland sprake is van een 
nevenvestiging, kan in Nederland op grond van de EG-
insolventieverordening een zogenoemde territoriale of 
secundaire procedure worden geopend.

Onmiddellijk na kennisname van de in het buitenland geopende 
hoofdprocedure, beoordeelt de ontvanger of hij baat heeft bij 
het openen van een secundaire of territoriale procedure in 
Nederland. Een secundaire procedure betreft alleen de 
liquidatieprocedure - dus niet de surseance van betaling - en 
wordt afgewikkeld volgens het in Nederland geldende recht. De 
staat van insolventie behoeft daarbij niet te worden 
aangetoond.

73.4.15 Opening nationale (secundaire) 
insolventieprocedure
Als de belastingschuldige woont of gevestigd is in een lidstaat 
van de EU - niet Denemarken - en aldaar in staat van 
insolventie verkeert terwijl in Nederland sprake is van een 
nevenvestiging, kan in Nederland op grond van de EU-
insolventieverordening een zogenoemde territoriale of 
secundaire procedure worden geopend.

Onmiddellijk na kennisname van de in het buitenland geopende 
hoofdprocedure, beoordeelt de ontvanger of hij baat heeft bij 
het openen van een secundaire of territoriale procedure in 
Nederland. Een secundaire procedure betreft alleen de 
liquidatieprocedure - dus niet de surseance van betaling - en 
wordt afgewikkeld volgens het in Nederland geldende recht. De 
staat van insolventie behoeft daarbij niet te worden 
aangetoond.

73.5.1 Voorwaarden voor MSNP
Stabilisatiefase

Een schuldhulpverleningstraject vangt in het algemeen aan met 
een stabilisatie-overeenkomst tussen de schuldenaar en de 

73.5.1 Voorwaarden voor MSNP
Stabilisatiefase

Een schuldhulpverleningstraject vangt in het algemeen aan met 
een stabilisatie-overeenkomst tussen de schuldenaar en de 
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schuldhulpverlener als hierna bedoeld in onderdeel b. Voor de 
toepassing van dit artikel wordt met een stabilisatie-
overeenkomst gelijkgesteld een schriftelijke mededeling van de 
schuldhulpverlener waarin staat dat hij activiteiten ontplooit die 
erop gericht zijn de financiële situatie van de schuldenaar op 
korte termijn te stabiliseren. 

Vanaf de ontvangst van een afschrift van de stabilisatie-
overeenkomst neemt de ontvanger gedurende een periode van 
maximaal 240 dagen geen dwanginvorderingsmaatregelen. 
Lopende invorderingsmaatregelen schort de ontvanger op, zo 
nodig in overleg met de schuldhulpverlener. Daarnaast vindt 
verrekening alleen plaats met belastingteruggaven die 
(materieel) zijn ontstaan tot en met de dag waarop het afschrift 
van de stabilisatie-overeenkomst is ontvangen. Het in deze 
alinea beschreven terughoudende beleid geldt niet in situaties 
waarin op voorhand duidelijk is dat de belastingschuldige niet in 
aanmerking komt voor uitstel van betaling op basis van het 
hierna in dit artikel beschreven beleid. De ontvanger informeert 
de schuldhulpverlener hierover.

Schuldregelingsovereenkomst

Nadat de schuldhulpverlener de ontvanger schriftelijk heeft 
bericht dat de overeenkomst tot schuldregeling tot stand is 
gekomen, verleent de ontvanger uitstel van betaling voor een 
periode van, in beginsel, maximaal 18 maanden als:

a. de schuldregeling betrekking heeft op natuurlijke personen;

b. de schuldhulpverlener lid is van de NVVK of de 
schuldregeling wordt uitgevoerd door een gemeente in eigen 
beheer (zie ook artikel 73.5a);

c. een schuldregelingsovereenkomst in de zin van de 
Gedragscode Schuldhulpverlening van de NVVK tot stand is 
gekomen of een overeenkomst tot stand is gekomen die 
dezelfde strekking heeft als die gedragscode en waarbij voor de 
berekening van de aflossingscapaciteit wordt uitgegaan van de 
door Recofa gepubliceerde normen;

d. een schuldregelingsovereenkomst tot stand is gekomen 
conform de Module Schuldregeling in het kader van 
schuldhulpverlening voor ondernemers van de NVVK of een 
daarmee gelijk te stellen overeenkomst en waarbij voor de 
berekening van de aflossingscapaciteit wordt uitgegaan van de 
door Recofa gepubliceerde normen, voor zover de 
schuldregeling ziet op een natuurlijk persoon, zijnde 
ondernemer;

e. het aannemelijk is dat het bedrijf of beroep tijdens en na het 
volledig hebben doorlopen van de schuldregeling met een 
levensvatbare bedrijfsuitoefening kan worden voortgezet, voor 
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d. een schuldregelingsovereenkomst tot stand is gekomen 
conform de Module Schuldregeling in het kader van 
schuldhulpverlening voor ondernemers van de NVVK of een 
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zover de schuldregeling ziet op een natuurlijk persoon, zijnde 
ondernemer;

f. redelijkerwijs mag worden aangenomen dat de 
belastingschuldige - afgezien van de formaliteiten die daarvoor 
verricht moeten worden - in aanmerking zou komen voor een 
schuldregeling als bedoeld in artikel 287a FW;

g. aan het eind van de looptijd van de 
schuldregelingsovereenkomst een bedrag zal zijn betaald van 
ten minste dezelfde omvang als kan worden verkregen indien 
er sprake zou zijn van een wettelijke schuldsanering.

De voorwaarden onder d en e zijn niet van toepassing op een 
ex-ondernemer indien aannemelijk is dat hij in de toekomst 
geen bedrijf zal uitoefenen of niet zelfstandig een beroep zal 
uitoefenen.

De ontvanger kan ervoor kiezen om aanslagen, waarvoor hij 
redelijkerwijs derden aansprakelijk kan stellen, niet te betrekken 
in de schuldregeling, voor zover deze ziet op een natuurlijk 
persoon, zijnde ondernemer. Artikel 26.3.2 is hierbij van 
overeenkomstige toepassing.

De ontvanger kan in bijzondere omstandigheden een langere 
termijn voor uitstel van betaling toekennen dan 18 maanden. 
Daarbij gelden als voorwaarden dat de schuldhulpverlener daar 
schriftelijk om verzoekt en aannemelijk maakt dat sprake is van 
bijzondere omstandigheden die een langere periode 
rechtvaardigen en dat de belangen van de belastingschuldige 
onevenredig worden geschaad als wordt vastgehouden aan de 
termijn van 18 maanden.

Het uitstel vangt aan met ingang van de datum van de 
schuldregelingsovereenkomst. Na totstandkoming van een 
schuldregelingsovereenkomst onderzoekt de 
schuldhulpverlener of een schuldregeling met de schuldeisers 
tot stand kan worden gebracht. De schuldhulpverlener streeft 
ernaar dit onderzoek af te ronden binnen 120 dagen, maar 
uiterlijk binnen 240 dagen, gerekend vanaf de datum van de 
schuldregelingsovereenkomst. Wanneer de schuldregeling met 
de schuldeisers tot stand is gebracht, zet de schuldhulpverlener 
de schuldregelingsovereenkomst voort; hij stelt de schuldeisers 
daarvan schriftelijk op de hoogte. Slaagt de schuldhulpverlener 
niet tijdig in het tot stand brengen van de schuldregeling, dan 
beëindigt hij de schuldregelingsovereenkomst.

Deze regeling is ook van toepassing op belastingaanslagen 
waarvan in beginsel geen kwijtschelding wordt verleend (zoals 
belastingaanslagen motorrijtuigenbelasting), omdat de 
wettelijke schuldsaneringsregeling ook van toepassing is op die 
belastingaanslagen.
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De uitstelregeling geldt voor belastingaanslagen die betrekking 
hebben op de (materieel) verschuldigde belasting tot en met de 



Vereniging van Nederlandse Gemeenten 8/8

Toelichting
In de model Leidraad invordering gemeentelijke belastingen is een aantal redactionele wijzigingen 
doorgevoerd. Met deze wijzingen zijn geen beleidswijzigingen beoogd. Daarnaast is een aantal 
technische wijzigingen doorgevoerd. Het betreft een wijziging van artikel 26.4.2 waarmee een 
uniforme werkwijze wordt beoogd in het geval een belastingschuldige voor dezelfde belastingschuld 
opnieuw om uitstel van betaling of kwijtschelding verzoekt, nadat het eerdere verzoek door de 
ontvanger is afgewezen. Ook is een aantal artikelen vervallen of gewijzigd omdat hiervoor per 1 
januari 2025 een regeling is getroffen in de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990. Het betreft 
de artikelen 25.5.7, 25.5.6a en artikel 26.2.10. Tot slot zijn een aantal in de Leidraad opgenomen 
forfaitaire bedragen aangepast naar de per 1 januari 2025 geldende bedragen.

Bestaand Nieuw

De uitstelregeling geldt voor belastingaanslagen die betrekking 
hebben op de (materieel) verschuldigde belasting tot en met de 
dag van de dagtekening van de schuldregelingsovereenkomst 
en is definitief in die zin dat daarop van de zijde van de 
ontvanger in beginsel niet meer kan worden teruggekomen. In 
voorkomend geval wordt het bedrag van de verschuldigde 
belastingen door middel van schatting bepaald. In het geval de 
in de vorige volzin bedoelde schatting naar achteraf blijkt 
substantieel te laag mocht zijn, kan de ontvanger daarop alleen 
terugkomen indien ter zake van die belasting ten tijde van de 
schatting ten onrechte geen aangifte was gedaan dan wel 
indien de belastingschuldige of de schuldhulpverlener wisten of 
behoorden te weten dat de schatting te laag was.
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